
２０１１年１１月２日 

各 位 

太平洋セメント株式会社 

 

市原エコセメント株式会社に対する 

千葉県からの排水放流停止の要請について 

 

標記の件、本日午後３時２５分に千葉県より、弊社の子会社であります「市原エコセメ

ント株式会社」に対し、放流水が高濃度の放射性物質を含んでいるため公共水域への放流

を中止するよう要請があり、同社は直ちに放流を中止いたしました。また、これに伴い、

同社における工場の操業ならびに都市ごみ焼却灰の受入を停止いたします。 

近隣の皆様ならびに関係各位には、ご心配をお掛けすることとなり、謹んでお詫びを申

し上げます。 

 今後、千葉県の指導を頂きながら、改善を図ってまいりますので、何卒ご理解を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 なお、これまでの同社の対応経緯につきましては、添付いたしました同社のホームペー

ジ掲載の別紙「千葉県からの排水放流停止の要請について」をご参照願います。 

                                      以上



 

【別紙】 

２０１１年１１月２日 

各 位 

市原エコセメント株式会社 

 

千葉県からの排水放流停止の要請について 

 

標記の件、本日午後３時２５分に千葉県より、弊社の放流水が高濃度の放射性物質を含

んでいるため公共水域への放流を中止するよう要請を受け、直ちに放流を中止いたしまし

た。これに伴い、工場の操業ならびに都市ごみ焼却灰の受入を停止いたします。 

近隣の皆様ならびに関係各位には、ご心配をお掛けすることとなり、謹んでお詫びを申

し上げます。 

 今後、千葉県の指導を頂きながら、改善を図ってまいりますので、何卒ご理解を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 なお、これまでの弊社の対応経緯につきまして、以下の通りご報告いたします。 

 

＜放射性物質に関する事実経過＞ 

 ８月２０日 排ガスの測定実施 

 ８月２８日 定期休転開始 

 ８月３１日 排ガス測定結果判明―放射性物質不検出 

９月 ８日 定期休転終了、運転開始 

９月１５日 排水の測定実施 

９月２１日 排水測定結果判明―1,103Bq/Kg 

９月２５日 定期休転開始 

９月２９日 定期休転終了、運転開始 

１０月１１日 排水の再測定実施 

１０月１４日 排水測定結果判明―1,054Bq/Kg 

       ＊千葉県への報告書と放射能低減計画を検討 

１０月２８日 千葉県に報告 

      １１月 １日 千葉県に高濃度廃棄物の受け入れ停止とゼオライトによる吸着を骨子とす    

る改善計画（案）を提出 

                                      以上 

 


